
 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 
Мерење дискриминација на локално ниво: Власт и донесување одлуки 

 

Цел   Индикатор Опис Извор на 
административни 
податоци 

Период за 
ажурирање 
на 
податоцитеi   

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Обезбедување 
на еднаква 
застапеност и 
целосно учество 
на жените и 
мажите во 
процесот на 
донесување 
одлуки на 
локално ниво  
 

1.1. Процент на места 
што ги имаат жените и 
мажите во локалниот 
совет 
  

1.1.1 Удел на женски и 
машки членови во 
локалниот совет 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите  

Годишно 
 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

1.2. Однос меѓу жените 
и мажите кои припаѓаат 
на ранливи и социјално 
исклучени групи (лица 
со посебни потреби, 
малцинствата) во 
локалниот совет како и 
процент на женски и 
машки членови во 
локалниот совет 
 

1.2.1 Удел на лица со 
посебни потреби и 
малцинствата во 
локалниот совет по пол 
и возраст 
 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите  
 

Годишно 
 

Истражувања, 
НВОи  
 

1.3.  Жени директорки 
на општинските јавни 
претпријатија 
 

1.3.1 Удел на жени 
директорки на 
општинските јавни 
претпријатија 
 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите  
 

Годишно 
 

Истражувања, 
НВОи  
 

1.4.  Жени членки на 
одборите на 
општинските јавни 
претпријатија 

1.4.1 Удел на жени 
членки на одборите на 
општинските јавни 
претпријатија 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите 

Годишно 
 

Истражувања, 
НВОи  
 



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 
Индикатори за зајакнување на интегрираните мерки за спречување и елиминација на семејното насилство  
 

Цел: Индикатори: Опис (дефиниција) 
на индикатори:: 

Извор на 
административни 
податоци: 

Период за 
ажурирање на 
податоците i    

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Откривање на 
обемот, 
распространетоста 
и зачестеноста на 
различни форми на 
домашно насилство 
на локално ниво 
 

1.1. Стапка на 
зачестеност на 
домашното насилство 
- вкупно 
 

1.1.1. Број на жртви на 
било која форма на 
насилство (сексуално, 
физичко, психолошко) 
од сегашен или 
поранешен партнер 
или член на семејство 
(татко, мајка, дете) во 
последните 12 месеци, 
како уддел од вкупното 
население на локално 
ниво 
 

Анкетни и 
истражувачки 
податоци на 
Државниот завод 
за статистика, 
социјални служби, 
Министерство за 
труд и социјални 
работи, 
Министерство за 
здравство, 
Институт за јавно 
здравје, Комисии 
за еднакви 
можности за 
жените и мажите 
на локално ниво 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции, итн. 
 

1.2. пријавени 
/обвинети/ 
прогонувани / 
отфрлени/ 
казнети/санкционирани 
случаи на домашно 
насилство 

1.2.1. Стапка на 
пријавени наспроти  
прогонувани / 
отфрлени/ 
казнети/санкционирани 
случаи на домашно 
насилство 

Државниот завод 
за статистика, 
овластени 
институции, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции,  

1.3. зачестеност на 
сексуално насилство 

1.3.1. број на деца кои 
биле жртви на 

Државниот завод 
за статистика, 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 



врз деца 
 

сексуално насилство 
за време на детството, 
како уддел на сите 
деца во оваа возрасна 
група 

социјални служби, 
овластени 
институции, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот 

судови, центри за 
социјална работа, 
здравствени 
институции, 
истражувачки 
институции,  

1.4.   пријавени 
прогонувани / 
отфрлени/ 
казнети/санкционирани 
случаи на насилство 
врз деца  

1.4.1. број на 
пријавени прогонувани 
/ отфрлени/ 
казнети/санкционирани 
случаи на сексуално 
насилство врз деца, 
како уддел од сите 
деца  

Државниот завод 
за статистика, 
овластени 
институции, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот  

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции, 
истражувачки 
институции  

1.5. жртви на убиство, 
убиени од нивните 
(бивши) партнери 
 

1.5.1. број на жртви на 
убиство, убиени од 
нивните (бивши) 
партнери 
 

Државниот завод 
за статистика, 
овластени 
институции, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции, 
истражувачки 
институции 

1.6. домашно 
насилство врз ранливи 
и/или ЛГБТ групи 
 

1.6.1. број на жртви 
кои припаѓаат на било 
која ранлива и/или 
ЛГБТ група 
 

Државниот завод 
за статистика, 
овластени 
институции, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции, 
истражувачки 
институции 

1.7. Стапка на 
зачестеност на 
непријавено домашно 
насилство 
 

1.7.1. број на жртви на  
насилство од (бивши) 
партнери/ членови на 
семејството во 
изминатата година, 

Социјални служби, 
локални 
здравствени 
институции 
 

6 месеци НВО, полиција, 
обвинителство, 
судови, здравствени 
институции, 
истражувачки 



кои не го пријавиле 
инцидентот на 
полиција или друга 
овластена институција 

институции, 
училишта 

2. Обезбедување на 
механизми на 
поддршка за 
жртвата 
 

2.1. Пристап до 
бесплатна правна 
помош, застапување 
на суд и помош за 
жртвата 
 

2.1.1. Достапност на 
бесплатна правна 
помош, застапување 
на суд и помош за 
жртвата на домашно 
насилство 
 

Комисии за 
еднакви можности 
за жените и 
мажите на 
локално ниво, 
Министерство за 
правда 
 

Годишно Релевантни 
министерства (пр.: за 
правда, социјални 
работи, човекови 
права, итн.), 
национални/локални 
GEMs, 
национални/локални 
институции кои 
работат на VAW, 
правобранителство, 
истражувачки центри, 
НВО 

2.2. Пристап до 
советувалишта и итни 
служби (телефонска 
линија и шелтер 
центри) 
 

2.2.1. Достапност на 
советувалишта и итни 
служби за жртвите 

Комисии за 
еднакви можности 
за жените и 
мажите на 
локално ниво, 
Министерство за 
правда, центри за 
социјална работа, 
здравствени 
центри  
 

Годишно Релевантни 
министерства (пр.: за 
правда, социјални 
работи, здравство, 
човекови права, итн.), 
национални/локални 
GEMs, 
национални/локални 
институции кои 
работат на VAW, 
правобранителство, 
истражувачки центри, 
НВО 

3. Обезбедување на 
програми/ услуги за 
сторителите на 

3.1. Сторители на 
домашно насилство 
 

3.1.1. Број на 
сторители на домашно 
насилство, вклучувајќи 

Овластени 
институции, 
агенции кои го 

6 месеци НВО, истражувачки 
центри 



домашно насилство 
 

ги оние кои го 
повторуваат делото 

спроведуваат 
законот 

 3.2. Усвоени и 
спроведени програми, 
преземени 
мерки/активности 
насочени кон 
сторителите на 
домашно насилство 

3.2.1. Креирање и 
усвојување на 
програми/планови, што 
вклучуваат мерки 
насочени кон 
сторителите на 
домашно насилство, 
вклучувајќи ги оние кои 
го повторуваат делото 

Социјални служби, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот, локални 
самоуправи 
 

Годишно НВО, истражувачки 
центри 

4. Обезбедување на 
поддршка за 
локалната власт за 
превенција и 
елиминација на 
домашното 
насилство 
 
  

4.1. Усвоени и 
спроведени политики, 
и мерки на локално 
ниво насочени кон 
превенција на 
домашното насилство 
 
 

4.1.1. Креирање, 
развивање и 
усвојување на 
политики, и мерки на 
локално ниво 
насочени кон 
превенција на 
домашното насилство, 
вклучувајќи ги 
училиштата, 
здравствените центри, 
агенции кои го 
спроведуваат законот 
и сите актери вклучени 
во превенцијата на 
домашно насилство 

Комисии за 
еднакви можности 
за жените и 
мажите на 
локално ниво, 
социјални служби, 
агенции кои го 
спроведуваат 
законот, 
образовен систем 

Годишно НВО, истражувачки 
центри, образовни 
институции, медиуми  

4.2. Обука на 
кадар/персонал на 
полицијата, центрите 
за социјална работа, 
општинската 
администрација, 

4.2.1. Планови за 
обука и предвиден 
буџет за обука на 
кадар/персонал 
 

Министерства за 
труд и социјални 
работи, 
внатрешни работи 
здравство, 
образование, 

6 месеци НВО, образовни 
институции, 
истражувачки центри, 
правобранителство, 
институции за обука, 



здравствените 
работници 
 

локална 
самоуправа, 
социјални служби, 
Комисии за 
еднакви можности 
за жените и 
мажите на 
локално ниво  

 4.3. Активности за 
зголемување на 
свесноста/ 
информативни 
кампањи 
 

4.3.1. Креирани и 
усвоени кампањи за 
зголемување на 
свесноста, процент од 
буџетот наменет за 
активности за 
зголемување на 
свесноста/ 
информативни 
кампањи; Вкупен 
годишен износ на 
средства наменети за 
активности за 
зголемување на 
свесноста/ 
информативни 
кампањи; Однос меѓу 
државна и донаторска 
поддршка за активности 
за зголемување на 
свесноста/ 
информативни кампањи 

Министерства за 
труд и социјални 
работи, 
внатрешни работи 
и образование, 
локални 
самоуправи, 
социјални служби, 
Комисии за 
еднакви можности 
за жените и 
мажите на 
локално ниво 

Годишно НВО, образовни 
институции, 
истражувачки центри, 
правобранителство, 
институции за обука, 
медиуми 

 
                                                 
i
 пр. истите податоци се објавуваат на месечно ниво, а некои на годишно 



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 
Индикатори за мерење на дискриминацијата во полето на образованието на локално ниво 
 
Цел   Индикатор Опис Извор на 

административни 
податоци 

Период за 
ажурирање 
на 
податоците 

Алтернативни извори 
на податоци 

 
1. Еднаков пристап 
на момчињата и 
девојчињата, 
етничките 
малцинства, 
ранливи и 
социјално 
исклучени групи во 
основното и 
средното 
образование 

1.1 Mомчиња и девојчиња 
во основното и средното 
образование по етничко 
потекло, ранливи и 
социјално исклучени групи 

1.1.1 Се дефинира како 
бројот на ученици на 
школска возраст 
запишани во основни/ 
средни училишта, 
изразен како процент од 
вкупното население во 
таа возрасна група 

Официјална 
статистика за 
ученици на школска 
возраст запишани во 
основни и средни 
училишта (по род, 
етничко потекло, 
ранливи и социјално 
исклучени групи) 

Училишна 
година 
(септември до 
јуни) 

НВО,  
ад хок студии 

 

2.  Да се промовира 

еднакво 
образование за 

жените и мажите на 
сите нивоа на 

образование 
  

2.1. Запишување и 
задржување на стапката 

на девојчиња (и други 

ранливи групи) 
 
 
 
 

2.1.1. Уддел на 
девојчиња од 6 дo 18 
год (и други ранливи 
групи) кои посетуваат 
основно и средно 
образование, како 
процент од вкупниот 
број на девојчиња од 6 
дo 18 год (и други 
ранливи групи) по 
стапките на 
запишување, посета, 
задржување и 
напуштање на 
училиштето. 
 
 

Официјална 
статистика, 
училишта, Биро за 
развој на 
образование 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Училишна 
година 

Истражувања од 
студентски 
здруженија/организации, 
НВОи и државни 
институции 
 
 



2.2. Препораки на советот 
на општината во врска со 
промоцијата на еднаков 
пристап за жените и 
мажите на сите нивоа на 
образование 
 

2.2.1.Дефинирање на 
проактивни политики за 
еднаков пристап за 
жените и мажите на 
сите нивоа на 
образование на локално 
ниво 

Акти и документи на 
ЕЛС 

3. Развивање на 
недискриминаторск
о стручно 
образование, обука 
и  други форми на 
доживотно учење 
 

3.1 Oбуки/курсеви 
организирани од 
општините и други 
компании на територија на 
општината обуки/курсеви   
организирани по области 
 
 

3.1.1 Вкупен број на 
обуки и други курсеви 
организирани за жени и 
мажи; број на обуки и 
други курсеви на 
територија на 
општината по области 
на обуката/ јазици; 
компјутерска писменост; 
техничко-технолошки 
вештини; итн. 
 

 
 
 
 
Државна статистика; 
општинска 
статистика; 
извори од 
училиштата; НВОи 
или приватни 
компании 
 
 
 
 
 
 
 
Статистика, анкетни 
и истражувачки 
податоци, податоци 
од овластени 
институции, 
Министерство за 
труд и социјална 
политика, стратегии и 
политики  

 
 
 
 
 
 
Една 
календарска 
година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Квартално 

 
 
 
 
 
 
НВО,  
ад хок студии, 
истражувања и оценка 
на потребите на пазарот  
 
 
 
 
 
 
 
 
НВО, Министерство за 
образование, 
Министерство за труд и 
социјални работи, 
GEMs, НВОи, 
релевантни приватни и 
јавни образовни 
институции  

3.2 Mажи и жени, ранливи 
и социјално исклучени 
групи запишани на  
обуки/курсеви по области и 
по возраст 

3.2.1 Број на мажи и 

жени запишани во 

различни видови 

обуки по возраст и 

област на обуката 

3.3 Образовни и 
обучувачки програми за 
невработени жени 

3.3.1 Ниво на 
спроведување на 
законските политики за 
доживотно учење и 
активни политики на 
пазарот на труд за 
вработување на жените 



4. Уривање на 
стереотипите во 
училница 
 

 4.1 Наставници мажи и 
жени; 

4.1.1 Собирање 
податоци за односот 
меѓу наставници мажи и 
жени во различни 
видови образовни 
институции  

 
 Статистика по 
регион за наставници 
од женски и машки 
род; 
Општини и училишта 

 
Училишна 
година 

 
 
 
 
НВО,  
ад хок студии, 
истражувања 
 
 
 
 
 
 
NSO, Министерство за 
образование, 
Министерство за труд и 
социјални работи, 
Министерство за 
внатрешни работи, 
Министерство за 
правда, итн.GEMs, 
НВОи, релевантни 
приватни и јавни 
образовни институции, 
релевантни судови 

4.2Инциденти инспирирани 
од омраза во училиште 

 

4.2.1 Регистрирани 
инциденти  
 

Општини и училишта 
 

4.3Активни мерки усвоени 
од училиштата, советите 
на наставници и родители 
против стереотипите и 
инцидентите инспирирани 
од омраза 

 

4.3.1 Ниво на 
спроведување на 
препораките на советот 
на општината во врска 
со промоцијата на 
еднаков пристап за 
жените и мажите на 
сите нивоа на 
образование 
 

Општини и училишта 
 

4.4 Мерки преземени 
против сите форми на 
насилство и/или сексуално 
вознемирување во 
рамките на образовниот 
систем 

 

4.4.1 Ниво на 
спроведување на 
препораките на советот 
на општината во врска 
со промоцијата на мерки 
против сите форми на 
насилство и/или 
сексуално 
вознемирување во 
рамките на образовниот 
систем, промоција и 
спроведување на 
конкретните закони, 
дејствија, кампањи итн.; 
и финансиски средства 
наменети за овие цели 
 

Посебно дизајнирани 
анкети и 
истражувања 
 



5. Зголемување на 
бројките на деца со 
специјални потреби 
запишани во 
основните и 
средните училишта 
 

5.1 Однос на девојчиња и 
момчиња на школска 
возраст кои не се 
запишани во училиште 
 
 
 
 
 
 
 
 
Физички пристап до 
образовните објекти 

5.1.1 Процент од 
вкупниот број на 
девојчиња и момчиња 
со посебни потреби на 
школска возраст и 
девојчиња и момчиња 
со посебни потреби кои 
не се запишани во 
училиште 
 
  
 
Дефинирање политики 
за афирмативни мерки и 
ниво на нивно 
спроведување  

Државна статистика 
по региони; 
 
 

Една 
училишна 
година 

Локални организации 
кои работат со луѓе со 
посебни потреби 

6. Отстранување на 
бариерите што го 
спречуваат 
школувањето на 
бремените 
адолесцентки и 
млади мајки 
  
 
 

6.1. Пристап до 
школувањето на 
бремените адолесцентки и 
млади мајки 

 

 

6.1.1 Удел на бремените 
жени и млади мајки кои 
продолжиле со 
школување како процент 
на оние кои 
забремениле за време 
на школувањето и/или 
имаат деца за време на 
школувањето 

Анкетни и 
истражувачки 
податоци 
 
 

Училишна 
година 

NSO, Министерство за 
образование, 
Министерство за труд и 
социјални работи, 
GEMs, НВОи, 
релевантни приватни и 
јавни образовни 
институции, релевантни 
судови 

 6.2. Достапност на 
установи за згрижување на 
децата за младите мајки 
кои продолжуваат со 
школување 

 

6.2.1 Удел на млади 
мајки кои продолжиле со 
школување кои користат 
установи за згрижување 
на децата како процент 
од сите кои продолжиле 
со школување како 
млади мајки 

Анкетни и 
истражувачки 
податоци 

Училишна 
година 

NSO, Министерство за 
образование, 
Министерство за труд и 
социјални работи, 
GEMs, НВОи, 
релевантни приватни и 
јавни образовни 
институции, релевантни 
судови 

 6.3. Можности за 
школување за бремените 
адолесцентки 

 

6.3.1 Достапност или 
недостапност на 
можности за школување 
за бремените 
адолесцентки (и мерки 
кои им овозможуваат да 
продолжат со 
школување на 
неформален начин за 
време на доцните фази 
од бременоста и 
периодот по 

Анкетни и 
истражувачки 
податоци 

Училишна 
година 

NSO, Министерство за 
образование, 
Министерство за труд и 
социјални работи, 
GEMs, НВОи, 
релевантни приватни и 
јавни образовни 
институции, релевантни 
судови 



породувањето) 

 



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 

Мерење на дискриминацијата на локално ниво: Индикатори за медиуми и стереотипи 
 

Цел   Индикатор Опис Извор на 
административни 
податоци 

Период за 
ажурирање на 
податоците (пр. 
истите податоци 
се објавуваат на 
месечно ниво, а 
некои на 
годишно)  

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Зголемување 
на свесноста за 
појавата на 
стереотипите и 
предрасудите 
во медиумите 
(род, етничко 
потекло, 
ранливи и 
социјално 
исклучени 
групи) 
 

1.1. Забележани 
предрасуди и 
стереотипи во 
електронските и 
печатени медиуми по 
различни основи 
присутни во локалните 
медиуми 

 

 

1.1.1. Следење на 
медиумите  
(печатени, 
електронски) и 
рекламирањето 
(внатрешно, 
надворешно) 
присутни на локално 
ниво 

 

Извештај, работни 
документи, локални 
билтени, одлуки на 
локалните совети на 
општината и 
препораки од 
Комисиите за 
еднаквост меѓу 
жените и мажите и 
локалниот совет 

 

Квартално  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ад хок 
истражувања, 
НВО  
 
 
 
 
 
 

1.2. Препораки од 
локалниот совет за 
праведно портретирање 
и претставување на 
локално ниво 

 

1.2.1. Праведно 
портретирање значи 
претставување на 
способностите, 
вештините на сите 
граѓани од 
заедницата. 
Претставување значи 
прикажување во 
вестите на сите 
категории од 
населението. 

Извештај, работни 
документи, локални 
билтени, одлуки на 
локалните совети на 
општината и 
препораки од 
Комисиите за 
еднаквост меѓу 
жените и мажите и 
локалниот совет 

 

Квартално Ад хок 
истражувања, 
НВО 



2. Балансирано 
претставување 
на жените и 
мажите и  
ранливите и 
социјално 
исклучени групи 
во општинскиот 
билтен 
 

2.1. Прашања во врска 
со балансираното 
претставување и 
портретирање 

 

2.1.1.Мониторинг и 
собирање податоци за 

спроведувањето на 

препораки од советот 
на општината за 

праведно портретирање 
и претставување (во 

темите и илустрациите) 
во општинскиот билтен 

Извештај, работни 
документи, локални 
билтени, одлуки на 
локалните совети на 
општината и 
препораки од 
Комисиите за 
еднаквост меѓу 
жените и мажите и 
локалниот совет 

 

 

 Квартално  
 
 

Ад хок 
истражувања, 
НВО  
 
 

2.2. Написи објавени за 
жените и мажите 

2.2.1. Праведно 

портретирање и 

претставување во 

билтенот на жените и 

мажите (повеќе 

приказни за жените 

како политичарки, 

новинарки, експерти, 

деловни жени и други 

улоги во кои обично 

се ставаат мажите 

Квартално  Ад хок 
истражувања, 
НВО  



2.3. Написи објавени за 
ранливите и социјално 
исклучени групи 

2.3.1. Праведно 
портретирање и 
претставување на 
жените и мажите во 
написите од билтенот 
објавени за 
ранливите и 
социјално исклучени 
групи (повеќе 
приказни за 
ранливите и 
социјално исклучени 
групи како 
политичари, 
новинари, експерти, 
деловни лидери и 
други улоги кои 
обично се објавуваат) 

Квартално Ад хок 
истражувања, 
НВО 

4. Нулта 
толеранција за 
сексистички 
навреди или 
понижувачки 
слики на жените 
во медиумите. 

4.1. Позитивна слика за 
жените ослободена од 
предрасуди и 
стереотипи  

4.1.1 Мониторинг на 
спроведувањето на 
препораките од 
советот на општината 
за праведно 
портретирање и 
претставување, 
директна или 
индиректна 
дискриминација на 
жените во мас 
медиумите и 
рекламите (начин на 
портретирање и во 
кои улоги) 

Следење на 
медиумите и 
анализа 

 

Мас медиуми и 
реклами 

Национално тело 
за мас медиуми и 
комуникации; 
Локални комисии 
за еднаквост 
меѓу жените и 
мажите; НВО; 
Консултативно 
тело за медиуми 
од јавниот 
сервис  
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 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 
Мерење на дискриминацијата на локално ниво: Индикатори за здравство и животна средина 

 

Цел: Индикатори: Опис 
(дефиниција) на 
индикатори: 

Извор на 
административ
ни податоци: 

Период за 
ажурирање на 
податоците i    

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Зголемен пристап 
во текот на животот 
до соодветна, 
достапна и 
квалитетна 
здравствена 
заштита, 
информации и 
слични услуги 

1.1. Достапна 
здравствена заштита и 
услуги  

1.1.1 Вкупен 
годишен буџет за 
здравствени 
програми на 
национално и 
локално ниво 
 

Министерство за 
здравство, 
Центри за 
социјална 
работа, локална 
самоуправа, 
Институт за 
јавно здравје 

Квартално  

 1.2. Усвојување и 
спроведување на 
национални и локални 
планови за еднаков 
пристап до програмите 
што ги задоволуваат 
здравствените потреби 
на децата и постарите 
лица, луѓето со посебни 
потреби, ранливите и 
социјално исклучените 
луѓе (луѓе без 
документи)  

1.2.1 Изработка на 
планови и буџет за 
специјални 
здравствени 
програми за 
различни категории 
население 
 

Министерство за 
здравство, 
Центри за 
социјална 
работа, локална 
самоуправа, 
Институт за 
јавно здравје 

Квартално  

 1.3. % на здравствени 
центри по лица (однос 
на дистрибуција) и 
здравствени центри по 
население во 
општината 
 

1.3.1 
Овозможување 
доволна 
здравствена 
покриеност во 
согласност со 
меѓународните 
стандарди и 
овозможување на 
физички пристап до 
здравствените 
установи до кои 
најчесто се доаѓа 

Министерство за 
здравство, 
Центри за 
социјална 
работа, Институт 
за јавно здравје 

Годишно Извештаи и други 
документи на 
меѓународните 
организации, 
извештаи од 
Државниот завод за 
статистика, НВО 
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само со превозни 
средства 
 

 1.4. Спроведени 
активности и обуки, 
вклучувајќи 
интервенции во 
редовните наставни 
програми што ќе 
резултира во 
квалификуван 
здравствен кадар, 
наставници и основно и 
средно образование на 
локално ниво 
 

1.4.1 Промена и 
модернизација на 
наставните 
планови во 
целокупниот 
образовен систем 
во полето на 
здравството 
 

Државен завод 
за статистика, 
Министерство за 
здравство и 
Министерство за 
образование, 
локална 
самоуправа, 

Годишно Извештаи и 
развиени програми 
на меѓународните 
организации, НВО 

 1.5. Спроведени обуки и 
видови на податоци и 
информации што 
редовно се собираат на 
локално ниво, издвоени 
по пол, возраст, 
националност, итн. 
 

1.5.1. Запознавање и 
обука за локалната 
администрација да 
соработува, собира и 
обработува редовни 
статистички 
податоци издвоени 
според пол за 
потребите на 
локалните политики, 
програми и проекти. 
 

Државен завод 
за статистика, 
општински 
статистички 
одделенија и 
Комисија за 
еднакви 
можности за 
жените и мажите  
 

  

2. Развивање на 
локални политики и 
активности во 
областа на 
животната средина  

2.1. Правни дејствија за 
повредите на животната 
средина на локално 
ниво 

2.1 1. Пристап до 
правните 
институции и 
спроведување на 
законската рамка 
за заштита на 
животната средина 

Судови, локални 
одделенија за 
животна 
средина, 
национални 
инспекторати 

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО, медиуми 

 2.2. Активни мерки и 
активности преземени 
од локалната 
самоуправа 

2.2.1. Усвоени и 
спроведени мерки 
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3. Зајакнување на 
превентивните 
програми за 
здравство и животна 
средина 
 

3.1. Усвојување и 
спроведување на 
локални планови за 
подеднаков пристап до 
специјализирани скрининг 
и превентивни програми 
за целата популација 
 

3.1.1. Развивање на 
специфични 
(скрининг за рак и 
превенција, заштита 
при работа и слично) 
локални планови за 
подеднаков пристап 
до специјализирани 
скрининг и 
превентивни 
програми за целата 
популација, без 
оглед на социјалниот 
статус 

   

4. Политики за СПИ, 
ХИВ/СИДА и други 
сексуално 
преносливи болести 
 
 
 

4.1.  случаи регистрани 
како заразени со 
ХИВ/СИДА и сексуално 
преносливи инфекции, 
според пол 
 

4.1.1 Број на лица 
регистрани како 
заразени со 
ХИВ/СИДА и 
сексуално 
преносливи 
инфекции во 
последната година 
поделени со 
бројката од 
претходната година  

Здравствени 
институции и НВО 
кои работат во тоа 
поле, Извештаи на 
меѓународните 
организации  
 

Годишно Ад хок истражувања 

4.2. Зголемен процент 
на користење 
контрацепција и 
заштитни средства 
 

4.2.1. број на жени 
и мажи кои 
користат 
контрацепција и 
заштитни средства 
за намалување на 
СИДА и СПИ  

Институт за 
јавно здравје, 
Министерство за 
здравје, 
локалните 
медицински 
центри и 
советувалишта 

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО 

4.3. Зголемена свесност 
и знаење за сексуално 
преносливите болести 
меѓу населението со 
акцент на младата 
популација 
 

4.3.1. Подготовка и 
спроведување на 
програми за 
зголемување на 
свесноста во врска 
со здравственото 
образование во 
полето на 
сексуалното  и 
репродуктивното 

Локални 
здравствени 
картони, 
медицински 
центри и 
советувалишта; 
училишта, 
Институт за 
јавно здравје 

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО 
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здравје 
прилагодено 
според возраст, 
традиција, општо 
образование, место 
на живеење и 
социјално потекло 

4.4. спроведени 
иницијативи 
прилагодени според 
полот за сексуалното  и 
репродуктивното 
здравје, превенција на 
тинејџерска бременост, 
особено во раната 
адолесценција 

4.4.1. Воведување 
и спроведување на 
иницијативи 
прилагодени 
според полот за 
сексуалното  и 
репродуктивното 
здравје, превенција 
на тинејџерска 
бременост, 
особено во раната 
адолесценција 

Институт за јавно 
здравје, Државен 
завод за 
статистика, 
локалните 
медицински 
центри, училишта 
на локално ниво  

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО 

5. Обезбедување 
информации и 
образование на 
младите за 
здравството и 
животната средина 
 

5.1 локални прописи, 
политики, програми и 
проекти фокусирани на 
здравјето и животната 
средина со фокус на 
младата популација 
 

5.1.1 
Воспоставување на 
редовен процес на 
планирање, 
креирање и 
следење, политики, 
програми и проекти 
и наставни 
програми во 
училиштата 

Министерство за 
животна 
средина, 
локалните 
самоуправи, 
локалните 
медицински 
центри 

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО, извештаи на 
меѓународните 
организации 

5.2  кампањи, 
информативни билтени, 
активности за 
зголемување на 
свесноста, итн.  

5.2.1. 
Спроведување на 
планови, мерки и 
активности 
поддржани од 
државата и 
локалните буџети 
наменети за 
информативни 
кампањи и 
публикации 
објавени во 
медиумите 

 Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
уредување, 
локалните 
самоуправи, 
локалните 
медиуми, 
извештаи од 
владата 

Годишно НВО и ад хок 
истражувања 
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5.3. Зголемено ниво на 
информации, свесност и 
знаење кај пошироката 
популација 

 

5.3.1. 
Спроведување на 
образовни и 
активности за 
зголемување на 
свесноста во врска 
со здравјето и 
заштита на 
животната средина 

Годишни и 
периодични 
извештаи од 
Министерствата 
за здравје, 
животна средина 
и образование и 
локалните власт 

Годишно Ад хок истражувања, 
НВО 

 

                                                 
i
 пр. истите податоци се објавуваат на месечно ниво, а некои на годишно 

 



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 
Мерење на дискриминацијата на локално ниво: Eкономија и сиромаштија 

 

Цел   Индикатор Опис Извор на 
административни 
податоци 

Период за 
ажурирање на 
податоцитеi 

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Осигурување на 
еднакво учество 
на ранливите и 
социјално 
исклучените групи 
*на пазарот на 
труд  
 

1.1. Вработување 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование  

1.1.1. Уддел на 
ранливите и 
социјално 
исклучените групи 
во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

2. Осигурување на 
еднакво учество 
на жените на 
пазарот на труд 
 

2.1. Вработување 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

2.1.1 Уддел на 
жените во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

3. Осигурување 
репрезентативност 
на вработените 
ранливи и 
социјално 
исклучени групи во 
различни сектори 
на дадена 
економска дејност  

3.1. Вработување 
според вид на 
дејноста 

3.1.1 Уддел на 
ранливите и 
социјално 
исклучените групи 
во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според вид на 
дејноста 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

4. Осигурување 
репрезентативност 
на вработените 
жени 
во различни 
сектори на дадена 
економска дејност 

4.1. Вработување 
според вид на 
дејноста 

4.1.1 Уддел на 
жените во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според вид на 
дејноста 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 



5. Осигурување 
репрезентативност 
на младите луѓе 
при 
вработувањето 

5.1. Вработување 
според возраст (15-
24), пол, 
националност и 
образование 

5.1.1. Уддел на 
младите (на 
возраст од 15 дo 24) 
во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

6. Обезбедување 
на социјално 
осигурување за 
ранливите и 
социјално 
исклучените групи 
на пазарот на труд 
 
 
 

6.1. Вработување 
според вид на 
договор (полно 
работно време, 
половина работно 
време) 

6.1.1. Уддел на 
ранливите и 
социјално 
исклучените групи 
во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според вид на 
договор и според 
пол, возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

7. Обезбедување 
на социјално 
осигурување за 
жените на пазарот 
на труд 
 
 
 
 

7.1. Вработување 
според вид на 
договор (полно 
работно време, 
половина работно 
време) 

7.1.1. Уддел на 
жените во вкупната 
вработеност на 
локално ниво 
според вид на 
договор и според 
пол, возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

8. Осигурување на 
намалување на 
невработеноста на 
жените  
 
 

8.1. Невработеност 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование  
 

8.1.1 Уддел на 
жените во вкупната 
невработеност на 
локално ниво 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 

9. Осигурување на 
намалување на 
невработеноста 
кај младите 
(на возраст од 15 
дo 24) 
 

9.1. Невработеност 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование  
 

9.1.1 Уддел на 
младите (на 
возраст од 15 дo 24)  
во вкупната 
невработеност 
според пол, 
возраст, 
националност и 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, 
квартално, годишно 

Ад хок 
истражувања, 
НВО 



образование 

10. Осигурување 
на намалување на 
долгорочната 
невработеност  
(барање работа 
над 1 година) 
 

10.1. Долгорочнa 
невработеност 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

10.1.1 Уддел на 
долгорочнaта 
невработеност во 
вкупната 
невработеност 
според пол, 
возраст, 
националност и 
образование 

Агенција за 
вработување, 
локална 
самоуправа 

Месечно, годишно Ад хок 
истражувања, 
НВО 

11. Осигурување 
на намалување на 
бројот на 
корисници на 
социјална помош 
по групи/категории  

11.1. Број на 
корисници на 
социјална помош 
по групи/категории 

11.1.1. Уддел на 
бројот на корисници 
на социјална помош 
по групи/категории 
во вкупниот број 
домаќинства 

Министерство за 
труд и социјална 
работа, локална 
самоуправа 

Годишно Ад хок 
истражувања, 
НВО 

12. Осигурување 
на учество на 
младите во 
образовните 
процеси 

12.1. Број на 
ученици и студенти 
според пол, 
возраст, и 
националност 

12.1.1 Уддел на 
бројот на ученици и 
студенти во 
вкупниот број на 
млади луѓе 

Министерство за 
образование, 
Државен завод за 
статистика 

Годишно Ад хок 
истражувања, 
НВО 

 
                                                
i (пр. истите податоци се објавуваат на месечно ниво, а некои на годишно)    



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

Индикатори за институционалните механизми за заштита од дискриминација и унапредување на 
маргинализираните групи на локално ниво 

 

 

Цели /резултати 
што треба да се 
постигнат: 

Индикатори: Опис 
(дефиниција) на 
индикатори: 

Извор на 
административни 
податоци 

Период за 
ажурирање 
на 
податоците  

Алтернативни 
извори на 
податоци 

1. Перспективата за 
заштита од 
дискриминација е 
интегрирана во 
локалната 
регулатива, 
политики, програми и 
проекти 

1.1 Број на локални 
регулативи, 
политики, програми 
и проекти 
фокусирани на 
заштита од 
дискриминација  

1.1 Усвојување и 
воведување на 
регулативи, 
политики, програми 
и евентуално 
проекти кои влијаат 
врз локалните 
политики за 
обезбедување 
заштита од 
дискриминација 

Локалните 
самоуправи и 
одговорни 
министерства: 
a) локален гласник, 
службен весник, веб 
страници на 
локалните 
самоуправи; 
б) Синтетизирани 
податоци и 
информации на 
национално ниво  
 

Годишно, 
периодично 

 

 

Преглед на 
локалните  
регулативи, 
политики, 
програми и 
проекти (преку 
интервјуа, фокус 
групи, дискусии, 
итн.)  

1.2.  % од локалниот 
буџет се издвојува за  
регулативи, 
политики, програми 
и спроведување 
проекти за заштита 
од дискриминација 

1.2 Обезбедување 
буџет за 
спроведување на  
регулативи, 
политики, програми 
и проекти за 
заштита од 
дискриминација 

Локална 
администрација – 
Одделение за буџет 
и финансии; 
Државен завод за 
статистика, 
соодветни 
министерства 
 

   Годишно, 
периодично 

 

Локална власт 
 
 
 



2. Обезбедена  
заштита од 
дискриминација и 
унапредување на 
преставеноста на 
маргинализираните 
групи преку 
воспоставени и 
функционални 
механизми  

2.1.1. воспоставени 
механизми за 
примена на 
прописите, 
препораките, 
квотите и 
афирмативните 
мерки 
2.1.2. % буџетскис 
редства одвоени за 
оваа цел 
2.1.3. % на лица од 
маргинализираните 
групи во политчките 
тела на локаната 
смаоуправа 
2.1.4. број на 
спроведени 
преопраки и 
афримативни мерки 
2.1.5. % на 
преставеност на 
лица од 
маргинализираните 
групи во редот на 
општинската 
амдинистрација 

2.1. утврдување 
прописи, препораки, 
квоти, афирмативни 
мерки и буџетски 
проекции за 
унапредување на 
положбата на лицата 
од 
маргинализираните 
групи и нивната 
репрезентативност во 
политичкиот и 
административниот 
живот на општината 

Локалната 
самоуправа, 
локалниот гласник, 
НВОа, статистика 

Тековно  Локална власт, 
НВОа,  
 



3. Обезбедени 
поделени 
(сегрегирани) 
податоци и 
информации и 
дисеминација преку 
КЕМ за цел на 
планирање, 
спроведување, 
мониторинг и 
евалуација на 
локалните политики, 
програми и проекти 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1.1. Број на 
обучени лица од 
администрацијата  
2.1.2. Преглед на 
податоци и 
информации што се 
собираат на редовна 
основа, на локално 
ниво, поделени по 
род, возраст, 
посебни потреби, 
религија и етничко 
потекло 

2.1. Воведување и 
обука на локалната 
администрација за 
собирање и 
обработка на редовни 
статистички податоци 
поделени по 
различни основи за 
потребите на 
локалните политики, 
програми и проекти. 
 

Локална 
администрација – 
Одделение за 
статистика;   
Државен завод за 
статистика 

Годишна 
статистичка 
публикација 
(национална 
статистика)  

Интервјуа, 
истражувања, 
прегледи на 
постоечката 
статистика на 
локалните 
институции 

3.2.1. Преглед на 
локални институции 
кои собираат 
поделени податоци 
на редовна основа 
3.2.2. База на 
податоци  

3.2. организирање, 
умрежување на 
чинителите кои 
собираат поделени 
податоци од на 
локално ниво, 
вклучувајќи ги 
стопанските комори, 
јавните здравствени 
институции, итн. 

Локална 
администрација – 
Одделение за 
статистика;   Државен 
завод за статистика 
  

Тековно Локално сиже на 
објавени 
класифицирани 
податоци 

3.3. Број на локални 
политики, стратегии, 
акциски планови, 
програми и проекти 
кои користат 
поделени податоци 
во процесот на 
планирање и 
евалуација. 
  

3.3. Воспоставување 
на редовен процес 
на планирање, 
креирање и 
следење на 
политики, програми 
и проекти со 
користење на 
податоци поделени 
по родот 
 

Периодични и 
годишни извештаи 
за спроведувањето 
на локалните  
политики, програми 
и проекти со родова 
анализа 
  

 Публикации 
издадени од 
страна на 
локалните 
самоуправи;  

 



 Ве молиме не печатете освен ако не ви е навистина потребно . Да ја чуваме природата заедно. 

 

Мерење на дискриминацијата врз основа на сексуална ориентација и/или родов идентитет/родово изразување на 

локално ниво  
Цели: Индикатори: Опис (дефиниција) на 

индикатори: 

Извор на 

административни 

податоци 

Период за 

ажурирање на 

податоците
 i
   

Алтернативни 

извори на податоци 

1. Искоренување 

на сите форми на 

дискриминација 

врз основа на 

сексуална 

ориентација и/или 

родов 

идентитет/родово 

изразување  

 

1.1.Спроведени 

антидискриминаторски 

политики и активности за 

сексуална  

ориентација и/или родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

1.1.1 Создавање, усвојување и 

спроведување на политика, 

акциски план и општински 

буџет за осврнување на 

антидискриминаторската 

политика за сексуална  

ориентација и родов идентитет 

и изразување 

 

Министерство за труд и 

социјална работа, 

агенции кои го 

спроведуваат законот, 

локални самоуправи, 

Комисија за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво 

и Комисија за борба 

против 

дискриминацијата на 

локално ниво 

  

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, медиуми 

2. Отстранување 

на 

дискриминацијата 

во образовниот 

систем врз основа 

на сексуална 

ориентација и/или 

родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

2.1. Обучен наставнички 

кадар/ спроведени 

иницијативи за врсничко 

образование 

 

2.1.1. Создавање, усвојување и 

спроведување на политика, 

акциски план и општински 

буџет за специјални обуки за 

наставнички кадар и 

спроведени иницијативи за 

врсничко образование за 

антидискриминаторската 

политика за сексуална  

ориентација и родов идентитет 

и изразување 

 

 

Комисии за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво, 

министерства за 

образование, правда, 

Комисија за борба 

против 

дискриминацијата 

релевантни образовни 

комитети на национално 

ниво (влада и собрание), 

образовни институции, 

НВО 

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, медиуми 

3. Отстранување 

на 

дискриминацијата 

и промоција на 

недискриминација 

врз основа на 

сексуална 

ориентација и/или 

3.1. Јавни претпријатија 

што имаат 

недискриминаторски 

кодекс на однесување што 

вклучува 

недискриминаторска 

политика за вработување 

кон лицата со различна 

3.1.1 Усвојување и воведување 

недискриминаторски кодекс на 

однесување во јавните 

претпријатија 

што вклучува 

недискриминаторска политика 

за вработување кон лицата со 

различна сексуална ориентација 

Комисии за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво, 

министерство за труд и 

социјална работа  

Комисија за борба 

против 

дискриминацијата , 

Годишно НВО, синдикати   



родов 

идентитет/родово 

изразување во 

областа на 

вработување и 

трудови права  

сексуална ориентација 

и/или родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

и/или родов идентитет/родово 

изразување (понатаму 

разделени по економски сектор, 

големина, број на вработени, 

итн.), како процент од сите 

регистрирани јавни компании 

(понатаму разделени по 

економски сектор, големина, 

број на вработени, итн.). 

релевантни комитети на 

национално ниво (влада 

и собрание) 

3.2 Приватни 

претпријатија што имаат 

недискриминаторски 

кодекс на однесување што 

вклучува 

недискриминаторска 

политика за вработување 

кон лицата со различна 

сексуална ориентација 

и/или родов 

идентитет/родово 

изразување  

3.2.1. Усвојување и воведување 

недискриминаторски кодекс на 

однесување во приватните 

претпријатија 

што вклучува 

недискриминаторска политика 

за вработување кон лицата со 

различна сексуална ориентација 

и/или родов идентитет/родово 

изразување (понатаму 

разделени по економски сектор, 

големина, број на вработени, 

итн.), како процент од сите 

регистрирани јавни компании 

(понатаму разделени по 

економски сектор, големина, 

број на вработени, итн.). 

 

Комисии за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво, 

министерство за труд и 

социјална работа  

Комисија за борба 

против 

дискриминацијата , 

релевантни комитети на 

национално ниво (влада 

и собрание) 

Годишно НВО, синдикати, 

Комисија за борба 

против 

дискриминација (во 

иднина), релевантни 

комитети во рамките 

на владата и 

собранието    

4. Искоренување 

на сите форми на 

насилство и 

злосторство од 

омраза против 

лицата со 

различна 

сексуална 

ориентација и/или 

родов 

идентитет/родово 

изразување  

 

4.1.1Зачестеност на 

злосторствата од омраза и 

насилство против лицата 

со различна сексуална 

ориентација и/или родов 

идентитет/родово 

изразување (вкупен број, 

психолошки, физички, 

сексуални, економски) 

 

4.1.1 Број на лица подложени на 

специфични форми на 

насилство врз основа 

на/мотивирани од 

различна сексуална ориентација 

и/или родов идентитет/родово 

изразување како уддел во 

вкупниот број на жртви од 

сличен вид на насилство 

(психолошко, физичко, 

сексуално, итн.) кое не е 

врз основа на/мотивирани од 

различна сексуална ориентација 

и/или родов идентитет/родово 

изразување 

Министерства за 

внатрешни работи, 

правда, труд и социјална 

работа, агенции кои го 

спроведуваат законот, 

локални самоуправи, 

Комисија за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво 

и Комисија за борба 

против 

дискриминацијата на 

локално ниво 

 

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, 

медиуми, 

меѓународни 

организации и 

истражувачки 

институции  

 

 



4.2. Пријавени /обвинети/ 

прогонувани / отфрлени/ 

казнети/санкционирани 

случаи на злосторствата од 

омраза и насилство против 

лицата со различна 

сексуална ориентација 

и/или родов 

идентитет/родово 

изразување 

 (вкупен број, психолошки, 

физички, сексуални, 

економски)) 

4.2.1. Bрој на  пријавени 

/обвинети/ прогонувани / 

отфрлени/ 

казнети/санкционирани случаи 

на насилство против лицата со 

различна сексуална ориентација 

и/или родов идентитет/родово 

изразување во последните 12 

месеци 

 

Министерства за 

внатрешни работи, 

правда, труд и социјална 

работа, агенции кои го 

спроведуваат законот, 

локални самоуправи, 

Комисија за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво 

и Комисија за борба 

против 

дискриминацијата на 

локално ниво 

 

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, 

медиуми, 

меѓународни 

организации и 

истражувачки 

институции  

 

5. Отстранување 

на сите форми на 

дискриминација 

врз основа на 

сексуална 

ориентација и/или 

родов 

идентитет/родово 

изразување 

во рамките на 

здравствениот 

систем 

5.1. Недискриминаторска 

политика што вклучува 

недискриминаторски 

пристап во здравствениот 

систем кон лицата со 

различна сексуална 

ориентација и/или родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

5.1.1. Формулација, усвојување 

и воведување 

недискриминаторска политика 

што вклучува 

недискриминаторски пристап 

во здравствениот систем кон 

лицата со различна сексуална 

ориентација и/или родов 

идентитет/родово изразување, 

што вклучува, но не е 

ограничено на 

недискриминација кон 

пациенти, болнички посети, 

донесување одлуки, културна 

компетентност, обука и 

политики за вработување 

(креирање политики, испорака 

на услуги, можности за 

вработување) на локално ниво 

 

Анализа на содржина и 

фактичка анализа на 

антидискриминаторската 

политика што опфаќа 

недискриминаторски 

пристап во 

здравствениот систем, 

кон лицата со различна 

сексуална ориентација 

и/или родов идентитет/ 

родово изразување 

 

 Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, 

медиуми, 

меѓународни 

организации и 

истражувачки 

институции, други 

здравствени 

институции/организа

ции  

 

 

6. Создавање 

поволно 

медиумско 

опкружување за 

лицата со 

различна 

сексуална 

ориентација и/или 

6.1. Медиумска 

покриеност и широк 

спектар на теми за 

ЛГБТИК прашањата врз 

основа на 

дискриминаторски и 

недискриминаторски 

пристап 

6.1.1. Број на 

дискриминаторски и 

недискриминаторски извештаи 

во медиумите/вести/програми 

итн. кои ги покриваат ЛГБТИК 

прашањата 

 

Локални самоуправи, 

Комисија за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво 

и Комисија за борба 

против 

дискриминацијата на 

локално ниво 

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, 

медиуми, 

меѓународни 

организации и 

истражувачки 

институции. 



родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

  

 6.2. Преземени мерки, 

активности, изданија и/или 

јавни настани со 

недискриминаторски 

пристап ослободен од 

стигматизација кон 

лицата со различна 

сексуална ориентација 

и/или родов 

идентитет/родово 

изразување 

 

6.2.1. Формулирање и 

усвојување пристап за 

создавање поволно медиумско 

опкружување за лицата 

со различна сексуална 

ориентација и/или родов 

идентитет/родово изразување 

на локално ниво 

 

Локални самоуправи, 

Комисија за еднакви 

можности за жените и 

мажите на локално ниво 

и Комисија за борба 

против 

дискриминацијата на 

локално ниво 

 

Годишно НВО, истражувачки 

центри, образовни 

институции, медиуми, 

меѓународни 

организации и 

истражувачки 

институции. 

 

                                                 
i
 пр. истите податоци се објавуваат на месечно ниво, а некои на годишно  



2. Обезбедување 
на еднаква 
застапеност и 
целосно учество 
ранливите и 
социјално 
исклучените 
групи во 
процесот на 
донесување 
одлуки на 
локално ниво  

2.1. Места што ги 
имаат ранливите и 
социјално исклучените 
групи во локалниот 
совет 

2.1.1 Удел на 
ранливите и социјално 
исклучените групи во 
локалниот совет 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите,  
други општински 
комисии 

Годишно 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 

2.2. Места што ги 
имаат 
претставниците на 
националните и 
етничките малцинства  
во локалниот совет 
како и процент на 
малцински група (и) во 
вкупното население во 
општината 
 

2.2.1 Удел на 
претставниците на 
етничките малцински 
групи/заедници во 
локалниот совет 
 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите,  
други општински 
комисии 
 

Годишно 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

2.3. Ранливите и 
социјално исклучените 
групи како членови на 
одборите на 
општинските јавни 
претпријатија 

2.3.1 Удел на лица кои 
припаѓаат на 
ранливите и социјално 
исклучените групи 
членови на одборите 
на 
општинските јавни 
претпријатија 
 

Локалeн совет, 
Комисија за еднакви 
можности меѓу 
жените и мажите,  
други општински 
комисии 
 

Годишно 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

3. Осигурување 
спроведување на 
родовите квоти 
во сите изборни 
и неизборни тела 
на локалните 
политички и јавни 
институции  

3.1.  Жени и мажи 
членови во изборните 
и неизборни тела на 
локалните политички и 
јавни институции  

3.1.1 Удел на жени и 
мажи како членови во 
изборните и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции  

Локален совет, 
локални политички и 
јавни институции  

Годишно Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 
 
 
 



 
 

3.2. Позитивни 
дејствија за 
спроведување на квота 
системот во сите  
изборни и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции 

3.2.1 Број на 
конкретните регулативи 
и мерки кои се 
фокусирани на 
спроведување на  
 квота системот во сите  
изборни и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции 

Локален совет, 
локални политички и 
јавни институции  
 

Годишно 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

4. Осигурување 
спроведување на 
етничките квоти 
во сите изборни 
и неизборни тела 
на локалните 
политички и јавни 
институции  
 

4.1.  Претставници на 
етничките заедници 
како членови во 
изборните и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции  

4.1.1. Удел на 
етничките заедници 
како членови во 
изборните и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции  

Локален совет, 
локални политички и 
јавни институции  

Годишно 
 
 
 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

4.2. Позитивни 
дејствија за 
спроведување на квота 
системот во сите  
изборни и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции 
 

4.2.1. Број на 
конкретните регулативи 
и мерки кои се 
фокусирани на 
спроведување на  
 квота системот во сите  
изборни и неизборни 
тела на локалните 
политички и јавни 
институции 

Локален совет, 
локални политички и 
јавни институции  
 

Годишно 
 

Официјална 
статистика, 
истражувања, 
НВОи 
 

 
                                                
i (пр. истите податоци се објавуваат на месечно ниво, а некои на годишно)    


